ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 1-326/2018 

г. Люберцы ДД.ММ.ГГ

Судья Люберецкого городского суда Московской области Пантелеева С. Ю.,

с участием государственного обвинителя заместителя Люберецкого городского прокурора Чиркина Р.б.,

подсудимого ФИО3,

адвоката Святецкой Г.В., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Мирзоян А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> МССР, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работавшего в ООО «Арт-Мебель» - 

<

адрес>-в, не имеющего регистрации, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ, в неустановленное следствием время, ФИО3, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью сбыта, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица за денежные средства в размере 3000 рублей наркотическое средство из растения конопля – гашиш, массой не менее 0,54 г, часть из которого употребил, а оставшуюся часть массой 0,54 г незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта третьим лицам.

ДД.ММ.ГГ, в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка», ФИО3, находясь на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области, незаконно сбыл ФИО1, который действовал по просьбе ФИО2, участвовавшего в качестве покупателя наркотического средства при проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, за 500 рублей, наркотическое средство из растения конопля - гашиш, массой 0,54 грамм.

В этот же день, в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 20 минут, ФИО1, действуя в интересах ФИО2 и по просьбе последнего, участвовавшего в качестве покупателя наркотического средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка», находясь на пешеходном тротуаре в 15 метрах от угла 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области и в 10 метрах от угла 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области, передал ФИО2 полученное им от ФИО3 наркотическое средство из растения конопля - гашиш, массой 0,54 г, которое ДД.ММ.ГГ, в период времени c 15 часов 30 минут по 15 часов 50 минут, ФИО2, находясь в кабинете № ОП МУ МВД России «Люберецкое», по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес> «А», добровольно выдал сотрудникам полиции.

После чего, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГ, примерно в 21 час 20 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в 5 метрах от угла 

<

адрес> в 8 метрах от угла 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области, был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Люберецкое» и 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое», и у него в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ по 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, в кабинете № ОП МУ МВД России «Люберецкое», по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес> «А», в правом нагрудном наружном кармане куртки, одетой на нем, была обнаружена и изъята полученная им от ФИО1, действовавшего в интересах ФИО2, и переданная ФИО1 ФИО2, принимавшем участие в качестве покупателя наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежная купюра, достоинством 500 рублей, серии и номера МВ 4604354, ранее помеченная и используемая в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», за незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства вышеуказанной массой.

В предъявленном обвинении подсудимый ФИО3 вину признал полностью и добровольно в судебном заседании, после консультации с адвокатом, поддержал ходатайство, заявленное в ходе предварительного следствия о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, полностью осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат поддержал ходатайство подсудимого ФИО3 о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ 

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 83, 88, 91); по месту работы характеризуется положительно, на учете в наркологическом диспансере не состоит (том 2 л.д. 70); согласно однократного медицинского-наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГ установлено, что при однократном осмотре ФИО3, установлен диагноз: Наркомания? (том 2 л.д. 73); согласно заключения медицинского-наркологического освидетельствования врачебной комиссией № от ДД.ММ.ГГ установлен диагноз: «Наркомания (гашиш)?», нуждается в прохождении курса лечения от наркомании с медико-социальной реабилитацией (том 2 л.д. 77); на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (том 2 л.д. 78); согласно однократного психоневрологического осмотра от ДД.ММ.ГГ признаков психического заболевания или временного расстройства психической деятельности не обнаружено (том 2 л.д. 81).

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: полное признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГ года рождения, и наличие хронического заболевания, активное сотрудничество со следствием в изобличении сбытчика наркотических средств.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, его повышенную общественную опасность, в целях предупреждения совершения Магланом новых преступлений, суд полагает, назначить ему наказание с изоляцией от общества, которое будет являться соразмерным и справедливым содеянному. Однако учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, которые суд признает исключительными, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ. Также суд при назначении наказания учитывает требования ст.ст.61 ч.1 п. «и»; 62 ч.1 УК РФ

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима

Меру пресечения содержание под стражей, оставить прежнюю, срок отбывания наказания исчислять со дня задержания с ДД.ММ.ГГ.

Вещественные доказательства по делу:

мобильный телефон марки «Samsung», с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» – оставить по принадлежности у свидетеля ФИО1

денежные купюры достоинством 500 (пятьсот) рублей серия МВ №, достоинством 500 (пятьсот) рублей серия Ва №, достоинством 500 (пятьсот) рублей серия СГ №, достоинством 100 (сто) рублей серия аХ №, достоинством 100 (сто) рублей серия иЧ №, достоинством 100 (сто) рублей серия гС №, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО3 от ДД.ММ.ГГ - хранящиеся до решения суда в фин. части МУ МВД России «Люберецкое» - обратить в доход государства: 

бумажный пакет, в котором находится вещество, массой – 0,48 г,, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашиш – хранящееся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить; детализацию - хранится при уголовном деле 

мобильный телефон марки «Nokia 1280», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером «8 (964) 563-24-05», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО3 ДД.ММ.ГГ-ДД.ММ.ГГ - хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» - вернуть после вступления приговора в законную силу ФИО3, либо его родственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Люберецкий городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Федеральный судья: С.Ю. Пантелеева